Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
8
/1

0
/2

0
2
5
 0

9
:1

8
:0

2
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.2

8
-0

0
0
2INDICAÇÃO: 1825/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, um estudo para que a
Farmácia Polo tenha atendimento em terceiro
turno.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, que seja feito
um estudo técnico para que a Farmácia Polo tenha atendimento em terceiro turno, assim
como já acontece com os postos de saúde do município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 28 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 28/10/2025
pelo CPF: ***.314.623-** no IP: 192.168.131.30

Bruna da Silva Lourenço
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

A implementação do atendimento em terceiro turno na Farmácia Polo é
fundamental para garantir o acesso da população aos medicamentos de forma contínua
e eficiente. Com a demanda crescente por serviços de saúde, é necessário ampliar os
horários de funcionamento, seguindo o exemplo dos postos de saúde do município.
Dessa forma, será possível atender às necessidades dos cidadãos que buscam
assistência farmacêutica em horários alternativos.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12486

Página(s) 1